
Informācija masu saziĦas līdzekĜiem 

 
Divi zem viena lietussarga 

 

Valsts asinsdonoru centrs (VADC) laika posmā no 12.februāra līdz 

17.februārim izsludina akciju asins donoriem „Divi zem viena lietussarga.” 

Paslidot, noskatīties filmu, aiziet romantiskās vakariĦās, kopā vērot zvaigžĦu lietu – 

idejas, kā sagaidīt un pavadīt Valentīn dienu netrūkst. Taču tas viss jau kādreiz ir bijis un arī 

tavi draugi to noteikti jau ir darījuši. Tieši tāpēc VADC piedāvā ikvienam draugu pārim kopā 

izdarīt ko nebijušu – ziedot asinis! 

Akcijas ietvaros ikviens donors, kas norādītajā laika posmā nodos asinis VADC un 

atvedīs sev līdz vienu pirmreizējo, potenciālo donoru saĦems elegantu VADC lietussargu. Šī 

akcija ir atgādinājums visiem asins donoriem un pamudinājums tiem, kas asinis nekad nav 

nodevuši – dzīvību mēs varam izglābt kopā! 

VADC direktore Gita ĥemceva: „Ir pienākumi un darbības, kas neprasa lielu laika 

patēriĦu. Un tomēr ikdienā mēs par tiem piemirstam un atliekam uz vēlāku laiku. Arī par asins 

ziedošanu mēs nedomājam, ja mums par to neatgādina. Tāpēc Valentīn dienas nedēĜas 

ietvaros VADC aicina ikvienu atcerēties par dzīvības ceĜu no sirds uz sirdi un aicināt draugus 

kopīgi ziedot asinis!” 

2006.gadā, salīdzinājumā ar 2005.gadu, par 2586 donoriem pieaudzis to cilvēku 

skaits, kas asinis nodevuši pirmo reizi. „2006.gadā pirmo reizi asinis Latvijā nodevuši 14 913 

cilvēki, bet 2005. gadā pirmreizējo donoru skaits bija 12 327. Tomēr donoru skaits joprojām ir 

nepietiekams un VADC regulāri nākas atgādināt par pārliešanai nepieciešamo asins trūkumu,” 

stāsta VADC Donoru atlases un komplektēšanas daĜas vadītāja Irēna Danilāne, „atšėirībā no 

2005.gada, 2006.gadā samazinājies asins nodošanas reižu skaits. Tas nozīmē, ka asins donori 

paliek vairāk, taču viĦi kĜuvuši neaktīvāki.” 

VADC atgādina, ka par asins donoru var kĜūt cilvēki vecumā no 18 – 65 gadiem. 

Donora svars drīkst būt ne mazāks kā 50 kg un pirms asins nodošanas nedrīkst lietot alkoholu 

un smēėēt. 

Pēc asins nodošanas donors saĦem naudas kompensāciju 3LVL pusdienām, brīvdienu 

(saglabājot vidējo darba algu) asins došanas dienā un nākamajā dienā, iepriekš to saskaĦojot 

ar darba devēju pēc Darba likuma 74.panta. 
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